
   

Città di Lissone 
 

Provincia di Monza e della Brianza 
 

Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 

  

  

Comune di Lissone - Via Gramsci 21, 20851 Lissone (MB) - Tel. 039 7397 1 (centralino) - Fax 039 7397 263 
E-mail: lavoripubblici@comune.lissone.mb.it - sito Internet : www.comune.lissone.mb.it 

Cod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 - PEC: pec@comunedilissone.it 

 
Data  
Prot.  
Rif.  
File  

Egr. Consiglieri: 
 
Concetta Monguzzi 
Marino Nava 
LISTA CIVICA IL LISTONE 

 

 
 

Oggetto: Interpellanza “ILLUMINAZIONE PUBBLICA Riqualificazione TER” 

 

 
• Punti 1)-2)-3): 

 

L’ Amministrazione Comunale, a seguito della sentenza del Consiglio di Stato n. 2372/2023, 

emessa a definizione di un complesso iter giudiziario conseguente all’impugnazione 

dell’aggiudicazione e degli atti della procedura di gara per la concessione del servizio di 

illuminazione pubblica mediante project financing, intende proseguire nello sviluppo e 

affidamento del progetto stesso. 

 

A tale proposito, sono stati svolti incontri e tavoli tecnici, anche con il nuovo aggiudicatario. 

 

Inoltre, dovendo identificare il corretto procedimento amministrativo per giungere 

all’affidamento del servizio in oggetto, considerando ogni aspetto tecnico e giuridico evidenziato 

dalla sentenza del Consiglio di Stato n. 2372/2023 e dall’attività di verificazione dell’offerta 

tecnica compiuta all’interno di detto giudizio, sono stati affidati i seguenti incarichi professionali 

di consulenza e supporto tecnico/legale: 

 

Determinazione P.O. n. 1124 del 26/10/2023: 

Affidamento incarico di consulenza tecnica di verifica congruità progetto e supporto al RUP 

nell’affidamento e avvio del Servizio di Gestione di Pubblica Illuminazione con adeguamento 

normativo e miglioramento dell’efficienza energetica degli impianti di illuminazione pubblica 

comunale – affidamento in concessione mediante finanza di progetto. Importo della spesa €. 

30.231,60. 

 

Determinazione Dirigenziale N. 835 del 10/08/2023: 

Affidamento servizio di consulenza legale. 

Finalità: acquisire elementi giuridici certi a conforto della corretta procedura da avviare per 

l’affidamento della concessione del servizio di illuminazione pubblica a seguito della sentenza 

del Consiglio di Stato n. 2372/2023. Importo della spesa: €. 4.948,32. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lavoripubblici@comune.lissone.mi.it
http://www.comune.lissone.mb.it/


   

Città di Lissone 
 

Provincia di Monza e della Brianza 
 

Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 

  

  

Comune di Lissone - Via Gramsci 21, 20851 Lissone (MB) - Tel. 039 7397 1 (centralino) - Fax 039 7397 263 
E-mail: lavoripubblici@comune.lissone.mb.it - sito Internet : www.comune.lissone.mb.it 

Cod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 - PEC: pec@comunedilissone.it 

 

 

• Punto 4): 

 

la spesa liquidata per il consumo di energia elettrica per l’illuminazione pubblica è stata la 

seguente: 

anno 2023: €. 571.708,22 liquidazioni al 20/11/2023 

 

 

• Punto 5): 

 

L’importo impegnato a bilancio per il servizio di Gestione della Pubblica Illuminazione è il 

seguente: 

anno 2023: €.   183.856,47 

 
 
 
 
Distinti saluti. 

 
 

  
 
 
 

L’assessore ai Lavori Pubblici, Patrimonio, Arredo 
Urbano, Verde Pubblico e Riqualificazione Centro 

Storico e Periferie 
arch. Oscar Bonafè 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445.2000 e del D.Lgs 82.2005 e rispettive 
norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:lavoripubblici@comune.lissone.mi.it
http://www.comune.lissone.mb.it/


Pagina 1 di 5  Determinazione di P.O.  N. 1124 del 26/10/2023 

 

CITTA’ DI LISSONE 

Provincia di Monza e della Brianza 

 
DETERMINAZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

PATRIZIA PALMA 

Lavori Pubblici e Patrimonio  

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 1124 del 26/10/2023 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA TECNICA DI VERIFICA CONGRUITA’ 

PROGETTO E SUPPORTO AL RUP NELL’AFFIDAMENTO E AVVIO DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON ADEGUAMENTO NORMATIVO E 

MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE– AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO – CUP: E97I19000230004 CIG 

[Z373C81257]. 

 
 

Sezione di Sintesi 

Finalità: aggiudicare l’incarico di consulenza tecnica di verifica congruità 

progetto e supporto al Rup nell’affidamento e avvio del servizio di gestione di 

pubblica illuminazione con adeguamento normativo e miglioramento dell’efficienza 

energetica degli impianti di illuminazione pubblica comunale– affidamento in 

concessione mediante finanza di progetto – CUP: E97I19000230004. 

 

Impegno di Spesa: €30.231,60 (CONTR. EPPI 5%+ IVA 22% INCLUSO CIG Z373C81257. 

 

Richiamata la determinazione n. 824 del 20/08/2020 di affidamento 

in concessione, mediante finanza di progetto ai sensi dell’art. 

183, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di gestione di 

pubblica illuminazione con adeguamento normativo e miglioramento 

dell’efficienza energetica degli impianti di illuminazione 

pubblica comunale; 

 

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato n 2372/2023, emessa 

a definizione di un complesso iter giudiziario conseguente 

all’impugnazione dell’aggiudicazione degli atti della procedura di 

gara di cui sopra; 

 

Dato atto che l’ufficio deve identificare il corretto procedimento 

amministrativo per procedere all’affidamento del servizio di 

illuminazione pubblica, considerando ogni aspetto tecnico e 

giuridico evidenziato dalla sentenza del Consiglio di Stato n 

2372/2023 e dall’attività di verificazione dell’offerta tecnica 

compiuta all’interno di detto giudizio; 

 

Rilevato che, stante la complessità degli accertamenti tecnici, si 

avverte la necessità di procedere all’ affidamento dell’incarico di 

consulenza tecnica di verifica congruità progetto e supporto al 

RUP nell’affidamento e avvio del servizio di gestione di pubblica 

illuminazione con adeguamento normativo e miglioramento 

dell’efficienza energetica degli impianti di illuminazione 

pubblica comunale; 

 



Pagina 2 di 5  Determinazione di P.O.  N. 1124 del 26/10/2023 

Dato atto che le prestazioni elencate non possono essere svolte 

dal personale interno alla stazione appaltante in quanto impegnato 

nella gestione di numerose procedure e che, in ragione della 

specificità della materia, si rende necessario acquisire una 

prestazione da parte di professionista specializzato nella 

materia; 

 

Visto l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 

pari o inferiore a 500.000 euro; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 che prevede, 

per servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a 

140.000 euro, l’affidamento diretto anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Ritenuto opportuno conferire incarico allo STUDIO ELETTROTECNICO 

ARDIZZONE DIEGO – C.F.: RDZDMC68C25A794F Via G. Sora, 10, 24020 

Fiorano al Serio (BG), che oltre ad avere redatto il progetto di 

fattibilità tecnico-economica e la documentazione di gara per 

l’affidamento in oggetto, risulta a conoscenza dei profili 

giuridici e di fatto specifici e contestati nel giudizio e 

risulta, pertanto, già a conoscenza dei fatti e degli atti della 

procedura impugnata;  

 

Visto che con prot. n. 45789 del 04/08/2023 si è proceduto a 

lanciare sulla piattaforma SINTEL di Aria Lombardia la richiesta 

di offerta ID 172921805 al predetto studio, per l’affidamento 

dell’ “INCARICO DI CONSULENZA TECNICA DI VERIFICA CONGRUITA’ 

PROGETTO E SUPPORTO AL RUP NELL’AFFIDAMENTO E AVVIO DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON ADEGUAMENTO NORMATIVO E 

MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE– AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO – CUP: E97I19000230004 .; 

 

Verificato che entro il termine stabilito delle ore 12.00 del 

giorno 25/08/2023, mediante la piattaforma SINTEL è pervenuta 

l’offerta dello studio sopracitato che prevede una spesa 

complessiva così quantificata: 

Importo offerto di gara € 23.600,00 

Cassa EPPI 5% €  1.180,00 

Importo € 24.780,00 

Iva 22% €  5.451,60 

Importo Complessivo € 30.231,60 

 
Atteso che contestualmente all’offerta l’operatore economico ha 

dichiarato di accettare i termini e le condizioni previste dalla 



Pagina 3 di 5  Determinazione di P.O.  N. 1124 del 26/10/2023 

documentazione di gara, nonché di accettare il Patto d’Integrità 

con il Comune di Lissone e il Codice Etico degli Appalti Regionali 

della Regione Lombardia approvato con Deliberazione n. IX/1644 del 

4/05/2015; 

 

Acquisiti, in merito al possesso dei requisiti di cui agli 

articoli 94, 95, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023, la dichiarazione 

sostitutiva in fase di gara; 

 

Dato atto che, in ottemperanza alle disposizioni della legge 13 

agosto 2010 n.136, come successivamente modificata e interpretata 

dal Decreto legge 12 novembre 2010 n.187, recante la disciplina 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ed in particolare 

quanto stabilito nell’art.3, comma 1 a pena di nullità del 

contratto, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il C.I.G. in 

riferimento alle prestazioni in oggetto a nome della Stazione 

appaltante competente, e che detto codice CIG: Z373C81257 sarà 

inserito negli atti di liquidazione e nei mandati di pagamento 

relativi; 

 

Considerato che: 

- Il soggetto affidatario ha i requisiti richiesti per svolgere 

il servizio dell’incarico; 

- Che l’offerta pervenuta soddisfa l’interesse pubblico che 

l’amministrazione deve soddisfare; 

 

Visto il capitolo 1015/1 “SPESE PRESTAZIONI DIVERSE GESTIONE 

TERRITORIO” missione 01 programma 05 del bilancio 2023 e 2024, che 

presenta la necessaria disponibilità all’impegno; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di 

conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. n. 

36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 

54 del D.Lgs. n. 165/2001 e del Codice di comportamento adottato 

dall’Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta n. 17 

del 02.02.2022; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il geom. Patrizia Palma, 

Funzionario E.Q. del settore Pianificazione e Gestione del 

Territorio e che l’attività di supporto è affidata all’Ufficio 

Servizi Cimiteriali e Illuminazione Pubblica; 

 

ATTESO CHE 

- il presente atto osserva la normativa in materia di protezione 

dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni ed D.lgs. n. 33/2013 Linee guida in materia di 

trattamento di dati personali del Garante sulla Privacy, 

pubblicate sulla G.U. n. 134 del 12/06/2014;  

 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000, la 

regolarità del presente provvedimento sotto il profilo della 



Pagina 4 di 5  Determinazione di P.O.  N. 1124 del 26/10/2023 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di ribadire che le premesse formano parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 

2. Di prendere atto e approvare l’allegato Report intermedio della 
procedura espletata attraverso il portale e-procurement SINTEL, 

oltre al verbale di apertura in seduta pubblica delle offerte 

economiche degli offerenti in allegato completo di graduatoria 

proposta per l’aggiudicazione del servizio di consulenza 

tecnica di verifica congruità progetto e supporto al RUP 

nell’affidamento e avvio del servizio di gestione di pubblica 

illuminazione con adeguamento normativo e miglioramento 

dell’efficienza energetica degli impianti di illuminazione 

pubblica comunale, procedura ID 172921805 esperita in 

piattaforma SINTEL; 

 

3. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 
36/2023. Allo STUDIO ELETTROTECNICO ARDIZZONE DIEGO – C.F.: 

RDZDMC68C25A794F Via G. Sora, 10, 24020 Fiorano al Serio (BG), 

per l’importo netto contrattuale di € 23.600,00+ EPPI 5%+ IVA 

22%, comportante un impegno di spesa definitivo totale di € 

30.231,60 l’incarico di cui in parola. 

 

4. Di prendere atto delle dichiarazioni rese in sede di offerta 
sul possesso dei requisiti dichiarati di cui all’art. 94, 95 e 

98 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

5. Di prendere atto della regolarità contributiva DURC e delle 

certificazioni regolari acquisite dai portali dedicati per i 

partecipanti alla procedura; 

 

6. Di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento del 

servizio è pari ad € 23.600,00+ Cassa EPPI 5%+ IVA 22%, per un 

totale di € 30.231,60 e viene imputata definitivamente con il 

presente atto per € 3.908,12 sul Cap. 1015/1 “SPESE PRESTAZIONI 

DIVERSE GESTIONE TERRITORIO” missione 10 programma 05 del 

bilancio 2023 e per la restante parte pari a € 26.323,48 sul 

medesimo capitolo del Bilancio 2024; 

 

7. Di dare atto che per detto importo è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture il C.I.G., ai sensi dell’art. 3 della Legge 

13/08/2010, n. 136 (come modificato dalla L. 17/12/2010, n. 

217), in riferimento alla prestazione in oggetto a nome della 

Stazione Appaltante competente, e che detto codice CIG 

Z373C81257 verrà inserito negli atti di liquidazione e nei 

mandati di pagamento relativi;  

 

8. Di dare atto che la durata dell’incarico di verifica è di gg. 
30 (trenta), mentre per il supporto al RUP l’incarico si 

concluderà all’avvio del servizio di gestione della 

illuminazione pubblica. 

 



Pagina 5 di 5  Determinazione di P.O.  N. 1124 del 26/10/2023 

9. Di dare atto che è prevista l’applicazione di penali in caso di 
ritardo nell’espletamento degli incarichi, nella misura del 1‰ 

dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo rispetto 

al termine previsto, fino ad un massimo del 10%, che sarà 

trattenuta sulle competenze spettanti all'Affidatario. 

 

10. Di dare atto che il codice univoco dell’Ufficio del Comune di 

Lissone destinatario della fattura elettronica è il seguente: 

Lavori Pubblici – EM8RPD. 

 

11. Di dare atto che: 

- l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13/08/2010 

n. 136 e successive modifiche, mediante utilizzo di conti 

correnti dedicati, anche non in via esclusiva, accesi presso 

banche o società Poste Italiane S.p.A. 

- ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge 13/08/2010 n. 136, 

il contratto sarà risolto di diritto in caso di inottemperanza 

alle disposizioni relative alla tracciabilità finanziaria delle 

transazioni. 

 

12. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il geom. Patrizia Palma, 

Funzionario E.Q. del settore Pianificazione e Gestione del 

Territorio e che l’attività di supporto è affidata all’Ufficio 

Servizi Cimiteriali e Illuminazione Pubblica 
 
 

 

IL FUNZIONARIO P.O. 

PATRIZIA PALMA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T .U. 

445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 
 
 

Documenti Parte Integrante allegati al presente Atto: 

  Titolo    Nome File   Data 

 

documentazione di gara 0001_documentazione di offerta.zip 26/10/2023 

Impronta sha-1 (AC846E550CE7F8A5BC392B974885C0723704F4BD655D3CF06FD477A2D060F2E7) 
 

 

 

Tipo 

Movimento 
Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo Piano Finanaziario 

 

Impegno 2023 1015/1  3.908,12 80101 1.03.02.11.999 

 

Impegno 2024 1015/1  26.323,48 80101 1.03.02.11.999 

 
 

 

 



Pagina 1 di 4  Determinazione Dirigenziale N. 835 del 10/08/2023 

 

CITTA’ DI LISSONE 

Provincia di Monza e della Brianza 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

DEL SETTORE  AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

DOTT. ELIO BASSANI 

 

N. 835 del 10/08/2023 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE 

 
 

 

Sezione di Sintesi 

Finalità:acquisire elementi giuridici certi a conforto della corretta procedura da 

avviare per l’affidamento della concessione del servizio di illuminazione pubblica a 

seguito della sentenza del Consiglio di Stato m 2372/2023  

 

Importo della Spesa:€ 4.948,32 Iva e contributo previdenziali inclusi 

 

 
Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato n 2372/2023, emessa 

a definizione di un complesso iter giudiziario conseguente 

all’impugnazione dell’aggiudicazione degli atti della procedura di 

gara per la concessione del servizio di illuminazione pubblica 

mediante project financing; 

 

Dato atto che l’ufficio deve identificare il corretto procedimento 

amministrativo per procedere all’affidamento del servizio di 

illuminazione pubblica, considerando ogni aspetto tecnico e 

giuridico evidenziato dalla sentenza del Consiglio di Stato n 

2372/2023 e dall’attività di verificazione dell’offerte tecniche 

compiuta all’interno di detto giudizio; 

 

Rilevato che, stante la complessità degli accertamenti tecnici, si 

avverte la necessità di acquisire un parere legale che definisca e 

delinei quale sia l’iter procedurale corretto per addivenire alla 

conclusione del procedimento di concessione del servizio di 

illuminazione pubblica, valutando ogni implicazione giuridica 

correlata ed evidenzi quali siano le eventuali problematicità e 

correlate soluzioni operative nelle fasi di svolgimento del 

procedimento amministrativa;  

 

Rilevato che l’unità legale interna, costituita da una sola unità, 

risulta impegnata nella gestione di numerose controversie legali e 

che, in ragione della specificità della materia inerente al 

servizio di illuminotecnica, caratterizzato da specificità 

tecniche, si rende necessario acquisire una prestazione da parte 

di professionista specializzato nella materia; 

 

Richiamato l’articolo 50 comma comma 1 lettera b) del D Lgs 

36/2023; 

 

Ritenuto opportuno di conferire incarico al legale che ha seguito 

il contenzioso giudiziale amministrativo, in quanto, oltre ad 



Pagina 2 di 4 Proposta N. 2023/1368 del 08/08/2023 

essere esperto della materia di appalti e concessione di beni e 

servizi pubblici, risulta a conoscenza dei profili giuridici e di 

fatto specifici e contestati nel giudizio e risulta, pertanto, già 

a conoscenza dei fatti e degli atti della procedura impugnata;  

 

Contattato l’Avvocato Rodolfo Mendez che si è dichiarato 

disponibile all’espletamento dell’incarico e che ha esposto un 

preventivo pari a complessive €. 3.900,00 oltre CPA ed IVA per un 

totale di € 4.948,32, preventivo che appare conforme alle tariffe 

professionali forensi per l’attività indicata; 

   

Ritenuto, pertanto, che, in considerazione della particolarità 

della consulenza relativa alla questione trattata, ricorrano i 

presupposti tali da giustificare l’affidamento diretto al 

professionista già incaricato per la gestione del contenzioso 

giudiziale e che, trattandosi di incarico di importo imponibile 

inferiore a € 5.000,00, si prescinde dall’utilizzo di modalità 

telematiche per l’affidamento del contratto  ai sensi 

dell’articolo 1 comma 130 del 30.12.2018 n. 145 che ha  modificato 

l’articolo 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296; 

 

Accertato come l’anzidetto operatore economico risulti in regola 

con il Casellario ANAC e con il DURC; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di 

conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 

54 del D.Lgs. n. 165/2001), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di 

comportamento adottato dall’Amministrazione comunale con 

deliberazione di Giunta n. 446 del 11.12.2013; 

 

Dato atto che si procederà agli obblighi di pubblicazione dei dati 

sul sito web comunale, in conformità a quanto previsto ai sensi 

del D.Lgs 33/2013;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 57 del 18 

maggio 2023 di approvazione del Documento Unico di programmazione 

(D.U.P.); 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 58 del 18 

maggio 2023 Approvazione bilancio di previsione anno 2023/2025; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Accertata, ai sensi dall’art. 147-bis del D.Lgs.267/2000, la 

regolarità del presente provvedimento sotto il profilo della 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare all’Avvocato Rodolfo Josè Mendez, con studio in 



Pagina 3 di 4 Proposta N. 2023/1368 del 08/08/2023 

Bergamo Via G Camozzi 130, il servizio di consulenza legale 

avente ad oggetto la disamina giuridica delle problematiche 

connesse all’identificazione del corretto iter amministrativo 

e procedurale conseguente alle statuizioni della sentenza del 

Consiglio di Stato n 2372/2023;  

 

2) di impegnare la somma di cui al preventivo presentato dal 

professionista, che ha presentato offerta di € 3.900,00, 

oltre 4% Cpa, pari € 156,00, 22% IVA calcolata su € 4056,00 

pari a € 892,32, per un totale di complessive € 4.948,32, nel 

bilancio del corrente esercizio finanziario Missione 01 

Programma 02 (capitolo di spesa 1060); 

 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro 
il 31 dicembre 2023. 

 

4) di dare atto che: 

- il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13.08.2010 n.136 e successive modifiche, mediante utilizzo di 

conti correnti dedicati, anche non in via esclusiva, accesi 

presso banche o società Poste Italiane S.p.A. 

 

- ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge 13.8.2010 n. 136, il 

contratto sarà risolto di diritto in caso di inottemperanza 

alle disposizioni relative alla tracciabilità finanziaria 

delle transazioni. 

 

- in ottemperanza alle disposizioni della legge sopra 

richiamata, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza 

sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il 

C.I.G. in riferimento alla prestazione in oggetto a nome 

dell’incaricato, e che detto codice CIG: Z6A3C285A9 verrà 

inserito negli atti di liquidazione e nei mandati di 

pagamento relativi. 

 

5) di procedere alla pubblicizzazione del presente provvedimento 
ai sensi del D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 

97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

6) Di procedere alla liquidazione del compenso per la prestazione 
professionale senza l’adozione di ulteriori atti deliberativi 

previa verifica della corretta prestazione e presentazione di 

idonea fattura mediante accredito sul conto corrente indicato 

dal professionista. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T .U. 

445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

 



Pagina 4 di 4 Proposta N. 2023/1368 del 08/08/2023 

 

Proposta Contabile  

Tipo 

Movimento 
Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo Piano Finanaziario 

 

Impegno 2023 1060  4.948,32 11102 1.03.02.99.002 

 
 

 

 


